PAGE
12

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2011                                        г. Заозерный
№ 92-п
Об утверждении районной

долгосрочной целевой программы

«Одаренные дети» на 2011-2013 годы

Учитывая рекомендации Губернатора Красноярского края (письмо от 15.12.2010 № 1-012681 «Об организации работы с одаренными детьми»), на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить районную долгосрочную целевую программу «Одаренные дети» на 2011-2013 годы (прилагается).

2. Утвердить для реализации программы объем финансирования из средств бюджета района в сумме 3 млн. 30 тысяч рублей.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава администрации района

        А.М. Куприянов

Утверждена

постановлением администрации

Рыбинского района

от 24.02.2011г. № 92-п
Районная

долгосрочная целевая программа

«Одарённые дети»

на 2011 – 2013 годы

г. Заозёрный, 2011 г.

Паспорт районной долгосрочной целевой программы

«Одаренные дети» на 2011-2013 годы
	Наименование программы
	Районная долгосрочная целевая программа «Одарённые  дети» на 2011 – 2013 годы

	Основание для разработки программы

	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»

2. Постановление главы Рыбинского района от 28.01.2009 № 25-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»

	Заказчик программы

	Управление образования администрации Рыбинского района

	Координатор программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Исполнители мероприятий программы
	-  Управление образования администрации Рыбинского района

-  Отдел по делам культуры, молодёжи, физической культуры и спорта администрации Рыбинского района;

-  Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Районный центр детского творчества» Рыбинского района;

-  Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Рыбинского района

-  Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа»
г. Заозёрного

	Главные распорядители бюджетных средств
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Цель и задачи программы
	Создание условий для выявления, сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- создание системы координации работы с одаренными детьми в районе;

- повышение доступности услуг, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих на территории района;

- обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах и турнирах в пределах и за пределами Красноярского края;

- материально – техническая поддержка учреждений дополнительного образования, осуществляющих работу с одаренными детьми.

	Сроки реализации программы
	      2011-2013 годы

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Реализация программы позволит:

1. Увеличить число обучающихся в районе, охваченных различными формами работы с одаренными детьми до 70%;

2. Увеличить число детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах в пределах и за пределами Красноярского края на 10%.

3. Обучить 10% учащихся основной и старшей ступени по дополнительным образовательным программам на базе межрайонных ресурсных центров по работе с одарёнными детьми.

4. Обучить ежегодно до 5% учащихся старшей ступени на базе краевого государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Заочная естественно-научная школа при СФУ».

5. Увеличить на 20% долю учащихся, участвующих в профильных лагерях по пяти направлениям: естественно - научное, физико-математическое, гуманитарное, художественно- эстетическое, спортивное.

6. Увеличить перечень предметов районных олимпиад до 15 для учащихся основной и старшей ступени обучения.

7.  Увеличить на 10% количество участников районной олимпиады, набравших более 50% от максимального количества баллов.

8.  Обеспечить ежегодное проведение районных форумов достижений, одарённых в интеллектуальной, художественной и спортивной сферах.

	Объемы и источники финансирования
	Районный бюджет:

Всего по программе на 2011-2013гг.

- 2 886 тыс. рублей, в том числе по годам:

2011г.- 931 тыс. руб.

2012г.- 1003 тыс. руб.

2013г.- 1024 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Ежегодная занятость обучающихся в различных формах работы с одаренными детьми не менее 2400 учащихся;

2. Не менее чем 800 детей получат возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах в пределах и за пределами Красноярского края;

3. Обучено не менее 600 учащихся основной и старшей ступени по дополнительным образовательным программам на базе межрайонных ресурсных центров по работе с одаренными детьми;

4. Обучено не менее 60 учащихся старшей ступени на базе КГБ ОУ ДОД «Заочная естественно-научная школа при СФУ»;

5. Не менее 300 учащихся получат возможность участвовать в профильных лагерях по пяти направлениям: естественно-научное, физико-математическое, гуманитарное, художественно-эстетическое и спортивное;

6. Ежегодно не менее 45 участников районного этапа Всероссийской олимпиады школьников являются победителями и призерами;

7. Ежегодное участие в районных форумах достижений, одаренных детей в интеллектуальной, художественной и спортивной сферах не менее чем 500 детей.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Рыбинского района.

I. Обоснование Программы

Принятие районной целевой программы «Одарённые дети» на 2011-2013 годы продиктовано противоречиями, сложившимися между социально-экономическим развитием общества и системой образования.

В современной ситуации важнейшим резервом человеческой цивилизации являются интеллектуальные способности. Следовательно, одарённые дети в любом обществе должны рассматриваться как национальное достояние и рассчитывать на любые социальные права.

В районной системе образования работа с одарёнными детьми начинает оформляться как системная направленная педагогическая деятельность:

-  активизирована практика повышения квалификации педагогических кадров в части использования нестандартных форм с одарёнными детьми;

- разработана система рефлексивно-разработческих семинаров по корректировке механизма развития одарённости у детей;

- в некоторых образовательных учреждениях организованы научные общества учащихся, которые дают возможность школьникам находить свою интеллектуальную нишу;

- утвердилось постоянство участия одарённых детей в российской олимпиаде школьников;

- в образовательных учреждениях закрепляется новая форма развития ученического потенциала – компетентностный подход, позволяющий включать учащихся в научно – исследовательскую и проектную деятельность;

- в работе с одарёнными успешно продвигается массовое участие школьников в международном конкурсе «Кенгуру – математика для всех», российских конкурсах «Русский медвежонок – языкознание для всех», «Золотое руно», «Кенгуру - выпускникам»;

- в учреждениях дополнительного образования детей созданы условия для художественно-эстетического и спортивного развития учащихся;

- значительно увеличилось количество учащихся принимающих участие и являющихся победителями краевых, Всероссийских и международных конкурсах;

- ведётся работа по формированию районной базы «Талант».

Однако работа с одарёнными детьми ещё не достигла высокого качественного результата. В образовательных учреждениях района отсутствуют механизмы диагностики сопровождения и развития одарённых детей. В учреждениях дополнительного образования занято 77 % школьников, но только одна программа дополнительного образования направлена на работу с одарёнными детьми в интеллектуальном направлении.

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников, из них только 36 призёры и 4 победителя (11%). Низким является и качество выполнения олимпиадных заданий – также 5,6 % учащихся набрали 50 % и выше от максимально возможного количества баллов.

Количество школьников, включённых в интенсивные, дистанционные формы получения дополнительного образования составляет 16% от общего количества учащихся 8 – 11 классов.

За 2009–2010 учебный год намечалась тенденция улучшения показателей по участию школьников района в краевых, всероссийских и международных конкурсах. Количество победителей на краевом уровне увеличилось на 65 человек, на всероссийском и международном уровне на 51 . В то же время рейтинг участия в проекте «Школьная спортивная лига» находится на 39 месте. В летний период в районных интенсивных профильных лагерях реализуется 7 образовательных программ различных направленностей, но задействовано только 25 % учащихся.

Основной проблемой системы работы с одарёнными детьми является не структурированность. Деятельность, направленная на выявление и развитие способностей у интеллектуально одарённых детей организационно не определена, отсутствует аналитическая и координационная составляющая в работе с одарёнными детьми. Районная целевая программа «Одарённые дети» на 2011–2013 годы должна стать основным документом, определяющим стратегию развития деятельности по поиску, воспитанию и обучению одарённых детей в Рыбинском районе.

Под одарёнными детьми в данной Программе должны пониматься дети, которые отличаются высокими функциональными или потенциальными возможностями: интеллектуальной, художественной и спортивной областях.

II. Основные цели и задачи Программы

Основной целью программы является:

- создание условий для выявления, сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей.  Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- создание системы координации работы с одаренными детьми в районе;

- повышение доступности услуг, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих на территории района;

- обеспечение возможности участия одаренных детей в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах и турнирах в пределах и за пределами Красноярского края;

- материально-техническая поддержка учреждений дополнительного образования, осуществляющих работу с одаренными детьми.

III. Перечень профильных мероприятий

Реализация программы осуществляется по следующим направлениям:

- координация и информационно-методическое сопровождение работы с одарёнными детьми;

- повышение квалификации педагогов, осуществляющих работу с одарёнными детьми;

- координация мероприятий с одарёнными детьми;

- организация взаимодействия образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, учреждений в сфере культуры и искусства по работе с одарёнными детьми.
IV. Организация управления Программой и контроль за ходом её выполнения

Контроль за выполнением программы осуществляет администрация района
V. Оценка результатов реализации Программы

Ежегодная занятость обучающихся в различных формах работы с одаренными детьми не менее 2400 учащихся.
Не менее чем 800 детей получат возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах в пределах и за пределами Красноярского края.
Обучено не менее 600 учащихся основной и старшей ступени по дополнительным образовательным программам на базе межрайонных ресурсных центров по работе с одаренными детьми.
Обучено не менее 60 учащихся старшей ступени на базе КГБ ОУ ДОД «Заочная естественно-научная школа при СФУ».
Не менее 300 учащихся получат возможность участвовать в профильных лагерях по пяти направлениям: естественно - научное, физико-математическое, гуманитарное, художественно-эстетическое и спортивное.
Ежегодно не менее 45 участников районного этапа Всероссийской олимпиады школьников являются победителями и призерами.
Ежегодное участие в районных форумах достижений, одаренных детей в интеллектуальной, художественной и спортивной сферах не менее чем 500 детей.

Мероприятия Программы
	Направление деятельности
	Наименование мероприятий
	Финансирование
	Ожидаемый результат

	2011
	2012
	2013
	итого

	1. Координация и информационно-методическое сопровождение работы с одаренными детьми

	1. Ежеквартальный рефлексивный семинар заместителей директоров по УВР «Организация работы с одарёнными детьми»

	Проведены обучающие семинары для руководителей школ и организаторов по работе с одаренными детьми.

Не менее 300 одаренных учащихся получат возможность участия в профильных лагерях.

800 детей будут участвовать в различных мероприятиях в пределах и за пределами Красноярского края.

	2. Проведение мероприятий направленных на поддержку детей, одаренных в интеллектуальной, спортивной и творческой областях:

	- районная школа «Юный  исследователь»
	62,0
	62,0
	65,0
	189,0

	- районная интенсивная школа «РИТМ»
	65,0
	65,0
	70,0
	200,0

	- районный лагерь «Радужное творчество»
	32,0
	35,0
	35,0
	102,0

	- районный лагерь «Школа безопасности»
	407,0
	441,0
	450,0
	1298,0

	- районный лагерь «Юный олимпиец»
	117,0
	121,0
	125,0
	363,0

	- районный лагерь «Спортивный»
	105,0
	110,0
	110,0
	32,5

	3. Организация участия учащихся школ района в краевых мероприятиях

	2. Повышение квалификации педагогов осуществляющих работу с одаренными детьми
	1. Круглогодичный семинар - практикум

по организации исследовательской деятельности с младшими школьниками
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Создана управленческая команда и организовано тьютерское сопровождение организации работы с одаренными детьми во всех ОУ района.

	2.Организация участия в курсовой подготовке:

	- учебно-исследовательская деятельности учащихся
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	- развитие учебно-исследовательской деятельности
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	- введение в исследовательскую деятельность
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	- методика подготовки и проведения Всероссийской олимпиады школьников
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	3. Координация мероприятий с одаренными детьми
	1. Организация и проведение районных мероприятий с одаренными детьми.

	Ежегодная занятость учащихся в различных формах работы с одаренными детьми не менее 2400 учащихся.

	- районный этап Всероссийской олимпиады школьников
	3,0
	5,0
	5,0
	13,0

	- районная исследовательская лаборатория для младших школьников «Окружающий мир глазами детей»
	1,5
	1,5
	1,5
	4,5

	- районный фестиваль иностранных языков
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	- районный конкурс исследовательских краеведческих работ «Моё Красноярье»
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	- районный конкурс детско-взрослых социальных проектов «Я – гражданин России»
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	- районный форум школьных музеев
	1,5
	1,5
	1,5
	4,5

	- районный конкурс «Знатоки дорожных правил»
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	- районный конкурс на лучшее знание государственной символики России
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	- районный фестиваль детского художественного творчества «Радуга»
	3,5
	3,5
	3,5
	10,5

	- районный конкурс компьютерных рисунков

«Flash- анимация»
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	- районный конкурс проектов по благоустройству территорий образовательных учреждений

 «Гео-декор»
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	- районная театральная мастерская «Блиц-Оскар»
	1,5
	1,5
	1,5
	4,5

	- районный конкурс «Зимняя планета детства»
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	- НПК младших школьников «Первоцвет»
	1,5
	1,5
	1,5
	4,5

	- районная олимпиада младших школьников «Умницы и умники»
	1,5
	1,5
	1,5
	4,5

	- районная научно – практическая конференция школьников «Наука и дети в новом веке»
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	4. Организация взаимодействия образовательных учреждений района, краевых учреждений  дополнительного образования и учреждений в сфере культуры и искусства по работе с одаренными детьми
	1. Формирование районной базы «Талант»

	Не менее 1000 детей примут участие в различных этапах «Шкорльной спортивной лиги»

Не менее 960 детей пройдут обучение по программам дополнительного образования.

Не менее 50 учащихся ежегодно получают премию главы района.

	2. «Школьная спортивная лига»
	51,0
	55,0
	55,0
	161,0

	3. Ежегодный районный форум одаренных детей с вручением премии главы района учащимся имеющим склонности в интеллектуальной, спортивной и творческой сферах
	50,0
	70,0
	70,0
	190,0

	4. Организация участия учащихся района по дополнительным образовательным программам на базе межрайонных ресурсных центров и краевых учреждений

	955
	1027
	1048
	3030